yani Yukarı Mezopotamya’yı da “el-Cezîre” diye isimlendirmişlerdir.6 Bazı İslâm

coğrafyacıları daha geniş bir şekilde, yani iklimsel koşullar başta olmak üzere farklı

özellikleri de göz önünde bulundurarak, el-Cezîre bölgesini “İklîmu Akûr”7 veya

1 Mahmud b. Ahmed b. el-Ezherî el-Herevî Ebû Mansur (v. 370/981), Tehzîbü’l-lüga, Thk.

Muhammed Avd Murʻab, 1. bs, 8 Cilt, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-türâsi’l-ʻArab, 2001), 10: 318-319;

Muhammed b. Mükrim b. Ali Ebü’l-Fadl Cemalüddîn İbn Manzûr el-Ensârî el-İfrikî (v. 711/1312),

Lisânu’l-ʻArab, 3. bs, 15 Cilt, (Beyrut: Dâru Sadr, 1414), 4: 133; Mecdüddîn Ebû Tâhir Muhammed

b. Yaʻkûb el-Fîruzâbâdî (v. 817/1415), el-Kamûsu’l-muhît, Thk. Muhammed Naim el-Arkesûsî, 8.

bs. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâleti li’t-tebaʻati ve’n-neşri, 2005), 1: 364; Muhammed b. Muhammed

b. Abdirrezzak el-Hüseynî Ebü’l-Feyz ez-Zebidî (v. 1205/1732), Tâcu’l-ʻarûs, (yy: Dârü’l-Hidayeti,

ts), 4: 413.
2 Ebû Mansur, Tehzîbü’l-lüga, 10: 319; İbn Manzûr, Lisânu’l-ʻArab, 4: 133; Fîruzâbâdî, el-Kâmûsu’l-

muhît, 1: 364; ez-Zebidî, Tâcu’l- ̒arûs, 10: 416-418.
3 Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed el-Fârisî el-İstahrî (v. 346/957), el-Mesâlik ve’l-memâlik, (Kahire:

el-Hey’etü’l-ʻÂmme, ts), 52; Şihâbüddîn Ebû Abdillah Yâkût b. Abdillah er-Rûmî el-Hamevî (v.

626/1229), Muʻcemü’l-büldân, 2. bs. (Beyrut: Dâru Sadr, 1995), 2: 134.
4 Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. İshâk el-Hemedânî İbnü’l-Fakîh, el-Büldân, Thk. Yusuf el-

Hâdi (Beyrut: ʻÂlemü’l-kütüb, 1996), 176.
5 Ayrıntılı bilgi için bk. Ebû Muhammed el-Hasen b. Ahmed b. Yaʻkûb b. Yusuf b. Dâvud el-

Hemedânî (v. 334/945), Sifetü Cezîreti’l-ʻArab, (Liden: Matbaʻatu Beril, 1884), 47.
6 Adnan Çevik, “Ortaçağ İslâm Coğrafyacılarına Göre el-Cezîre ve İdari Taksimatı”, (İstanbul:

Osmanlı Araştırmaları XXXIII), 2009: 35; Abdulgani Bulduk, el-Cezîre’nin Muhtasar Tarihi,

Yayına Haz. Mustafa Öztürk- İbrahim Yılmazçelik, (Elazığ: Fırat Üniversitesi Basımevi, 2004), 19.
7 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Makdisî el-Beşşârî (v. 380/990), Ahsenü’t-tekâsim fî

maʻrifeti’l ekâlim, (Beyrut: Dâru Sadr, 1991), 136.

bölgesinden sayılmışlardır.11

Bir başka ifade ile el-Cezîre; Malatya, Maraş ve Gaziantep gibi şehirler

kuzey, kuzey batısını ve Irak da güney kısmını oluştururken, Doğu Anadolu

(Ermeniyye şehirleri) el-Cezîre’nin doğu kısmını ve Suriye de batı kısmını

oluşturur.12

İstahrî (v. 346/957) ile aynı zaman diliminde yaşayan X. yüzyıl İslâm

coğrafyacısı İbn Havkal da (v. 367/977), İstahrî ile aynı paralelde bilgiler vermekle

beraber söz konusu bölgedeki nehirleri de (Zabeyn yani iki Zap nehri) zikreder. İbn

Havkal, ayrıca uzaklık ve yakınlık esasına göre, Fırat’ın batısı ile Dicle nehrinin

doğusunda kalan ve el-Cezîre’den sayıldıklarını belirttiği köy ve şehirlerden de

başvurulur.56 Esir alınan düşmanlar kalkan olarak kullanılamaz. Öldürülen

düşmanların başları veya başka uzuvları kesilmek suretiyle teşhir edilemez (Müsle

yapmak vb.). Esnaf, çiftçi, tacir ve iş insanı gibi toplumun farklı tabakalarından

53 Müslim b. el-Haccâc Ebü’l-Hasen el-Kuşeyrî en-Nisâburî (v. 261/875), Sahîhu Müslim, Thk.

Muhammed Fuat Abdülbâki, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-türâs, ts), 3: 1362.
54 Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. Muğîre Ebû Abdillah el-Buhârî (v. 256/870), Sahîhü’l-Buhârî

(el-Câmiüʻl-müsned es-sahîhü’l-muhtasar min umûri Resûlillahi ve sünenihi ve eyyâmihi), Thk.

Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır, 1. bs. (b.y. : Dâru Tavki’n-Necât, 1993), 4: 20.
55 Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (v. 483/1090), el-Mebsût, 30 Cilt, (Beyrut: Dârü’l-

Maʻrife, 1414/1993), 10: 30
56 ʻAlâüddîn Ebû Bekir b. Mes’ûd b. Ahmed el-Kâsânî el-Hanefî (v. 587/1191), Bedâiʻu’s-senâiʻ fî

tertîbi’ş-şerai’, 7 Cilt, 2. bs. (b.y. : Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986), 7: 100.

de (v. 597/1201) senetsiz olarak h.19 yılında el-Cezîre’nin fethedildiğini

zikretmiştir.112

İbn İshâk’tan sonra, el-Cezîre fethine dair haber ise Seyf b. Ömer’e (v.

180/796)113 aittir. Seyf yoluyla gelen rivayete göre İyâz, Kaʻkaʻ b. Amr’ın (v.

40/660)114 peşinden çıktı. Halîfe Hz. Ömer Saʻd’a, Kaʻkaʻın emrinde bulunan 4000

süvari115 ile çıkıp, Hıms’da Rûmların hücumuna maruz kalan Ebû Ubeyde’ye iştirak

etmesini bildirdi. Ka’ka’ ve ordusu Hıms yolunu tuttular. Askerlerin bir kısmı Fırat

üzerinden ve bir kısmı da diğer yolları takip ederek el-Cezîre’nin yolunu tuttular.116

Brockelmann da İslâm devletlerine dair yazdığı eserinde,

Belâzürî’de yer aldığı üzere h. 18 yılının ikinci yarısında fetihlerin başladığı

kanaatindedir.152

Bölgenin fethini gerçekleştiren unsurların Irak veya Suriye’den geldiği

meselesine baktığımızda ise kaynaklarda İyâz b. Ganm’ın her iki bölgede, yani

13/634 yılında Irak’ta Hâlid b. Velîd’e bağlı birliklerde mücadele ettiğini ve 15/637

yılında Suriye bölgesinde (Yermük savaşında) birliklerin başında aktif olarak görev

aldığını görmekteyiz. Ancak zihinlerde soru işaretlerine sebep olan nokta, Taberî’de

geçen İbn İshâk rivayetinde, Hz. Ömer’in Saʻd b. Ebî Vakkâs’a gönderdiği

mektuptur. O mektupta, Halîfe Hz.

borç bırakmayan bir şahsiyet170 olarak vurgulanan İyâz b. Ganm h. 20. yılında Şâm

165 Ebû Muhammed Ahmed b. Aʻsem el-Kûfî (v. 314/962), Kitâbü’l-fütûh, Thk. Ali Şîrî, 1. bs.

(Beyrut: Dârü’l-Edvâ, 1991), 1: 247-248.
166 Muhammed b. Ebî Bekir b. Abdillah b. Mûsâ el-Ensarî et-Tilmesanî el-Bürrî (v. 645/1248), el-

Cevheretu fî nesebi’n-Nebiyyi ve ashâbihi’l-ʻaşreti, Thk. Muhammed et-Tuncî, 1. bs. (Riyad:

Daru’r-Rufaî li’n-Neşri ve’t-Tebâeti ve’t-Tevzîi, 1983), 1: 137.
167 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilber b. ʻÂsım en-Nemirî el-Kurtubî (v.

463/1071), el-İstiʻâb fi maʻrifeti’l-ashâb, Thk. Ali Muhammed el-Becâvî, 1. bs. (Beyrut: Darü’l-

Ceyl, 1992), 3: 1234.
168 Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvud el-Belâzürî (v. 279/892), Ensâbü’l-Eşrâf, Thk. Süheyl Zekkar,

(Beyrut: Dârü’l-fikr, 1996), 11: 74.
169 Halîfe b. Hayyât, Tabakâtu Halîfe b. Hayyât, 65; Ebü’l-Hüseyin Abdülbâki b. İbnü’l-Kâniʻ b.

Merzûk b. Vâsik el-Emevî el-Bağdâdî (v. 351/962), Muʻcemu’s-sahâbe, Thk. Salah b. Sâlim el-

Mesratî, 1. bs. (el-Medinetü’l-Münevvere: Mektebetü’l-gurebai’l-eseriyyeti, 1418), 2: 278.
170 İbnü’l-Kâniʻ, Muʻcemü’s-Sahâbe, 4: 2162.

Peygamber’e, kendisine ittiba etmek istediğini ifade

ederek İslâm’a girdi. 3/624 veya 4/625 yılında Medine’ye gelen dokuz kişilik Benî

Abs kabilesi heyetinde bulunmuştur.186 İrtidad hadisesinin vuku bulduğu zamanlarda

İslâmiyet'e bağlı kalan Meysere, halîfe Hz. Ebû Bekir’in de sevdiği bir sahâbîydi.

Yemâme Savaşında (11/632) ve Suriye fetihlerinde (13/634-615/636) Hâlid b. Velîd

ile beraber aynı cephede savaşmış ve bazı kuvvetlerin başında kumandanlık görevini

üstlenmiştir. Hıms’ın fethi (15/636), Kudüs’ün kuşatılması (16/637) ve Bizans

topraklarının fethedilmesinde İyâz b. Ganm komutasında aktif ve başarılı görevlerde

bulunmuş komutan sahâbidîr.187

Bazı terâcim ve tabakât kitaplarında geçen bilgilere göre, Meysere meşhur atlı

süvarilerden biridir. Fetih maksadıyla Bizans topraklarına giren ilk kişidir. Ebû

Ubeyde b. el-Cerrâh’tan hadis rivayet etmiş188 ve kendisinden hadis rivayetinde

bulunan talebeleri ise Hz. Ömer’in mevlâsı Eslem ve Cafer b. Abdillah b.

Eslem’dir.189

185 Cemâlüddîn Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî (v. 597/1201), Zâdü’l-mesîr

fî ilmi’t-tefsîr, Thk. Abdürrezzak el-Mehdî, 1. bs. (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ʻArab, 1422/1996), 4:

146; Efendioğlu, “Velîd b. Ukbe”, 43: 35.
186 İbn Saʻd, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 1: 225.
187 Asri Çubukçu, “Meysere b. Mesrûk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 1. bs. (İstanbul:

TDV Yayınları, 2004), 29: 528.
188 Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtüi’l-meşâhiri ve’l-aʻlâm, (2008), 2: 163.
189 Ebü’l-Kasım Ali b. el-Hasen b. Hibbetullah İbn Asâkir (v. 571/1176 ), Târîhu Dımaşk, Thk. Amr

b. Garâme el-Umrevî, 80 Cilt, (b.y. : Dârü’l-Fikr, 1995), 61: 318-320.

40

1.5.6. Saîd b. Âmir b. Hızyem el-Cumahî

Saîd b. Âmir b. Hızyem b. Selmân b. Rebîa b. Saʻd b. Cumah b. Amr b. Hasîs

b. Ka’b (v. 20/641)190 Benî Cumah kabilesinin ileri gelenlerindendir.191 Annesinin

adı Ervâ bt. Ebî Muayt b. Ebî Amr b. Ümeyye b. Abdişems b. Abdimenâf’tır.

Hayber’in fethinden önce Müslüman olmuş192 ve Mekkeli biridir.193 19/640 yılında

Muâviye b. Ebî Süfyân ile birlikte Kayseriyye’nin fethine katılan sahâbîlerdendir.194

halîfesinin vekili olma sorumluluk ve görevini yerine getiriyorlardı.

Fethedilen yerlerdeki halkın sorunlarının çözümü için daha sonraları Hz. Ömer

tarafından, yöneticilerin yanında kadılar da tayin edilmiştir.433

Hz. Ömer’in yönetici atama stratejisine paralel olarak, Hz. Osman’ın Şam

valisi Muâviye b. Ebî Süfyân (v. 60/680) 26/647 yılında Kınnesrîn, Hıms ve el-

Cezîre’ye Habîb b. Mesleme’yi atadı. Hz. Ali döneminde Malil el-Eşter, el-Cezîre’ye

yönetici olarak atandı. Hz. Ali döneminde kısa bir süre haricinde, el-Cezîre sürekli

olarak Şam yönetimine bağlı olarak yönetildi. Hz. Muâviye halîfe olduktan sonra

Nu’mân b. Beşir’i Suriye ve el-Cezîre valiliğine atamıştır. Nu’mân, 60/680 yılına

kadar yani Muâviye’nin vefatına dek bu görevde kaldı.434 Emevîler, Şam ve el-

Cezîre’nin ikisini birleştirerek bir valiyle idare ettiler. 67/686’da Muhtar es-

Sekafî’nin görevlendirdiği kumandan İbrahim b. Eşter, Emevî ordusuna galip gelince

el-Cezîre Irak idaresine geçti. 71/690’da halîfe Abdülmelik, Kınnesrîn ve el-Cezîre

bölgelerine kardeşi Muhammed b. Mervan’ı tayin etti.435

Emevîler devrinde Harrân başta olmak üzere, el-Cezîre’nin tamamının önemi

çokça arttı. Öyle ki, Doğu Anadolu ve Azerbaycan bölgelerinin yönetimi de el-

Cezîre valilerine verilmişti.

Burada oturan yerli yarı göçebe halkın

yerini, Türk beylikleri almış oldu.437

Selçuklular el-Cezîre’ye geldiklerinde, Harrân, Musul ve Amid’te mahallî

hânedanlar vardı. er-Ruhâ ve Sümeysât da Bizans’ın elindeydi. 479/1086-87 yılında

Melikşah’ın Haleb seferi sırasında, Bozan er-Ruhâ ve Sümeysât’ı Bizans’ın elinden

aldı. Melikşah, Bozan’ı Urfa valiliğine tayin etti. el-Cezîre’nin diğer şehirlerine de

bir kısım yöneticiler atadı. 485/1092’de Melikşah’ın ölümüyle, el-Cezîre bölgesine

Tutuş hâkim oldu. Ondan sonra da, Anadolu Selçuklu Sultanı I. Kılıçarslan el-

Cezîre’ye geldi. Bir süre de Türkmen beylikleri bölge şehirlerini idare etti. Nihayet

521/1127 tarihinden sonra Zengîler bölgenin yönetiminde söz sahibi oldu. 1146’dan

sonra burada büyük bir devlet kuran Nûreddîn Mahmud Zengî, Artukoğullarını da

himayesi alrın alabilmeyi başardı.

Milâdi 1507 yılında Safevîler ve Memlükler arasında paylaşılan el-Cezîre

yerleşim alanlarının iskâna tabi olması için gerekli tedbirler alınmaya çalışılmıştır.440

Bu çerçevede İyâz’ın gerek el-Cezîre’yi fethederken öne sürdüğü sulh şartları ve

gerekse de kendisinden sonra bu bölgeyi idare ederken başvurulan politika aynı

paralelde olmuştur.

Hz. Ömer’den sonra Müslümanların halîfesi Hz. Osman (v. 35/656)

döneminde (644-656), Şam ve el-Cezîre valiliğine Muâviye b. Ebî Süfyân (v.

60/680) getirildi. Bu dönemde Muâviye, Hz. Osman’ın direktifi ile kimseye ait

olmayan, şehir ve köylerden uzak topraklara Arapları yerleştirip oraları

sahiplenmelerini sağladı. Böylece Muâviye, Temîm kabilesini er-Râbiye’ye, el-

Mâzihîn ve el-Müdeybir’e Esed, Kays ve diğer başka kabilelerini Diyâr-ı Mudar